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一、报告简介

观研报告网发布的《2020年中国食品饮料行业分析报告-市场深度调研与发展前景预测》涵
盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅
以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞
争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数
据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微
观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：http://baogao.chinabaogao.com/yinliao/340746340746.html
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二、报告目录及图表目录

2019 年上半年食品饮料实现收入 3,443 亿元，同比增长 13.22%；实现利润 648 亿元
，同比增长21.2%。从细分领域来看，上半年白酒略有降速，调味品板块保持高度平稳，乳
制品增速略有放缓。2012-2018年我国食品制造行业收入及增速情况数据来源：中国食品工
业协会
       白酒市场

2019年上半年白酒板块整体收入增速 19.14%，继续领跑食品饮料各子行业，其中高端
酒增速20.99%，高于板块整体。次高端整体增速在白酒分类中最快，上半年为26.22%。次
高端整体增速最快，但同 2018 年相比，降速幅度最大。

从利润增速来看，高端酒普遍利润增速高于收入增速，原因高端酒主力产品实质性提价
，同时产品结构优化。次高端虽然也有提价动作，但同时需求更多市场投入来教育投资者和
吸引渠道商。上半年高端酒收入增长 20.99%，但净利润增速高达 28.96%；同期次高端营
业收入增长 26.22%净利润增速基本同步，为 26.00%
高端、次高端白酒收入增速领先 数据来源：中国食品工业协会
高端、次高端白酒利润增速领先 数据来源：中国食品工业协会
       啤酒市场

2019 年上半年我国啤酒行业实现营业收入275.04 亿元 ，同比增长 6.32%，净利润 26.
22 亿元同比 增长 22.17%，上半年整体毛利率 40.76 %，同比增 0.77 pct。根据资料显示，
啤酒行业盈利能力改善明显，主要受益于产品高端化、增值税率下调、自身经营改善。
啤酒板块 2019 年上半年业绩概览
 
2019Q2
2019Q1
营业收入（亿元）
YoY（%）
归母净利润（亿元）
YoY(%)
营业收入
（亿元）
YoY（%）
归母净利润（亿元）
YoY(%)
青岛啤酒
8,599.45
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8.83
822.99
29.59
7,951.22
9.65
807.53
21.04
燕京啤酒
3,013.60
(2.63)
453.53
0.22
3,448.26
5.13
58.84
8.66
重庆啤酒
171.75
(3.56)
153.05
13.95
125.12
6.53
85.68
13.39
珠江啤酒
1,358.07
5.97
182.29
32.06
750.79
4.65
29.60
65.78
惠泉啤酒
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999.40
5.11
11.66
(9.25)
833.34
2.53
(5.65)
(40.66)
兰州黄河
134.10
3.03
(2.70)
(89.61)
118.40
(22.02)
25.41
(555.43)
数据来源：中国食品工业协会
       乳制品市场

受宏观经济表现疲弱以及中美贸易摩擦对国内宏观经济有负面影响，乳制品市场需求放
缓。根据数据显示，2019年上半年我国常温液态奶市场规模同比增长3%，低温液态奶市场
规模同比下降0.7%，奶粉市场规模同比增长8.8%，三大品类整体销售降速明显。成本方面
，国内原料奶收购价格呈上涨趋势，同时，进口乳清粉、脱脂奶粉等原辅料价格上涨。
乳制品板块费用率走势 数据来源：中国食品工业协会
国内原奶价格走势 数据来源：中国食品工业协会
       肉制品市场

2019 年上半年我国肉制品收入 476.44 亿元，同比增长 13.62%；净利润 28.76 亿元，
同比增3.87%。其中，行业龙头双汇发展上半年实现收入254.55亿元，同比增长23.82%；
净利润 23.82 亿元，同比下降0.16%。
肉制品板块 2019 年上半年业绩概览
 
2019Q2
2019Q1
营业收入
（亿元）
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YoY（%）
归母净利润（亿元）
YoY(%)
营业收入
（亿元）
YoY（%）
归母净利润（亿元）
 
YoY(%)
双汇发展
13,481.18
15.50
1,102.34
(16.58)
11,974.31
(0.71)
1,279.29
20.25
龙大肉食
3,363.52
88.74
15.29
91.07
2,734.22
48.51
80.28
1.90
得利斯
465.60
14.33
(12.61)
50.32
648.79
14.58
14.90
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51.32
上海梅林
6,355.59
14.61
129.28
3.86
6,513.22
4.03
183.40
10.08
新五丰
429.15
23.52
35.46
(169.05)
393.45
(1.45)
(29.45)
521.24
金字火腿
31.73
(60.31)
7.35
375.15
93.87
(32.30)
31.88
68.86
伊赛牛肉
594.38
50.83
15.53
(38.13)
565.39
29.15
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23.38
55.80
数据来源：中国食品工业协会
肉制品行业毛利率走势 数据来源：中国食品工业协会
肉制品行业费用率走势 数据来源：中国食品工业协会
       调味品市场

虽然2019年以来，受宏观经济低迷、餐饮需求放缓，但是酱醋龙头多品类均衡发展、
表现出对渠道的强控制力，市占率持续提升，业绩稳定性高，火锅复合调味料板块处于高速
成长期。

数据显示，2019 年二季度调味品收入 140.63 亿元，同比增长 14.90%，净利润 25.21
亿元，同比增长 27.21%。分板块来看，酱醋行业收入增速相对平稳，二季度收入同比增长
15.51%，利润同比增长 19.27%；火锅复合调味料收入增 30.06%，净利润增 49.26%，维
持高速增长；鸡精味精板块二季度收入增 16.29%净利润同比增长144.11%。

毛利率方面，2019 年二季度，调味品板块毛利率 36.25%，同比下滑 1.40pct；酱醋板
块毛利率 42.25%，环比下滑 1.18pct，同比下滑 2.49pct，主因酱油原材料大豆价格、人工
成本上涨；火锅复合调味料板块二季度毛利率 36.53%，同比增 0.21pct，盈利能力维持高
位。
调味品 板块毛利率走势 数据来源：中国食品工业协会

费用方面，二季度调味品整体销售费用率10.71%，同比下滑0.95pct；其中酱醋板块销
售费用率 11.08%，同比下滑 2.19pct火锅复合调味料二季度销售费用率17.95%，同比增 0.
47百分点，主要系区域龙头企业积极渠道扩张与品牌建设。
调味品板块费用率走势 数据来源：中国食品工业协会（ww）

中国报告网是观研天下集团旗下打造的业内资深行业分析报告、市场深度调研报告提
供商与综合行业信息门户。《2020年中国食品饮料行业分析报告-市场深度调研与发展前景
预测》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内
容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制
定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布
的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从
宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

它是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局
，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面
了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的行业信息咨询
机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融机构、行业协
会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、中国电信、中
国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。
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本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据
等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局
及市场调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价
格数据主要来自于各类市场监测数据库。本研究报告采用的行业分析方法包括波特五力模型
分析法、SWOT分析法、PEST分析法，对行业进行全面的内外部环境分析，同时通过资深
分析师对目前国家经济形势的走势以及市场发展趋势和当前行业热点分析，预测行业未来的
发展方向、新兴热点、市场空间、技术趋势以及未来发展战略等。
【报告大纲】
第一章 2017-2020年中国食品饮料行业发展概述
第一节 食品饮料行业发展情况概述
一、食品饮料行业相关定义
二、食品饮料行业基本情况介绍
三、食品饮料行业发展特点分析
第二节 中国食品饮料行业上下游产业链分析
一、产业链模型原理介绍
二、食品饮料行业产业链条分析
三、中国食品饮料行业产业链环节分析
1、上游产业
2、下游产业
第三节 中国食品饮料行业生命周期分析
一、食品饮料行业生命周期理论概述
二、食品饮料行业所属的生命周期分析
第四节 食品饮料行业经济指标分析
一、食品饮料行业的赢利性分析
二、食品饮料行业的经济周期分析
三、食品饮料行业附加值的提升空间分析
第五节 中国食品饮料行业进入壁垒分析
一、食品饮料行业资金壁垒分析
二、食品饮料行业技术壁垒分析
三、食品饮料行业人才壁垒分析
四、食品饮料行业品牌壁垒分析
五、食品饮料行业其他壁垒分析
第二章 2017-2020年全球食品饮料行业市场发展现状分析
第一节 全球食品饮料行业发展历程回顾
第二节 全球食品饮料行业市场区域分布情况
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第三节 亚洲食品饮料行业地区市场分析
一、亚洲食品饮料行业市场现状分析
二、亚洲食品饮料行业市场规模与市场需求分析
三、亚洲食品饮料行业市场前景分析
第四节 北美食品饮料行业地区市场分析
一、北美食品饮料行业市场现状分析
二、北美食品饮料行业市场规模与市场需求分析
三、北美食品饮料行业市场前景分析
第五节 欧盟食品饮料行业地区市场分析
一、欧盟食品饮料行业市场现状分析
二、欧盟食品饮料行业市场规模与市场需求分析
三、欧盟食品饮料行业市场前景分析
第六节 2021-2026年世界食品饮料行业分布走势预测
第七节 2021-2026年全球食品饮料行业市场规模预测
第三章 中国食品饮料产业发展环境分析
第一节 我国宏观经济环境分析
一、中国GDP增长情况分析
二、工业经济发展形势分析
三、社会固定资产投资分析
四、全社会消费品食品饮料总额
五、城乡居民收入增长分析
六、居民消费价格变化分析
七、对外贸易发展形势分析
第二节 中国食品饮料行业政策环境分析
一、行业监管体制现状
二、行业主要政策法规
第三节 中国食品饮料产业社会环境发展分析
一、人口环境分析
二、教育环境分析
三、文化环境分析
四、生态环境分析
五、消费观念分析
第四章 中国食品饮料行业运行情况
第一节 中国食品饮料行业发展状况情况介绍
一、行业发展历程回顾



观研报告网 www.chinabaogao.com

二、行业创新情况分析
三、行业发展特点分析
第二节 中国食品饮料行业市场规模分析
第三节 中国食品饮料行业供应情况分析
第四节 中国食品饮料行业需求情况分析
第五节 中国食品饮料行业供需平衡分析
第六节 中国食品饮料行业发展趋势分析
第五章 中国食品饮料所属行业运行数据监测
第一节 中国食品饮料所属行业总体规模分析
一、企业数量结构分析
二、行业资产规模分析
第二节 中国食品饮料所属行业产销与费用分析
一、流动资产
二、销售收入分析
三、负债分析
四、利润规模分析
五、产值分析
第三节 中国食品饮料所属行业财务指标分析
一、行业盈利能力分析
二、行业偿债能力分析
三、行业营运能力分析
四、行业发展能力分析
第六章 2017-2020年中国食品饮料市场格局分析
第一节 中国食品饮料行业竞争现状分析
一、中国食品饮料行业竞争情况分析
二、中国食品饮料行业主要品牌分析
第二节 中国食品饮料行业集中度分析
一、中国食品饮料行业市场集中度分析
二、中国食品饮料行业企业集中度分析
第三节 中国食品饮料行业存在的问题
第四节 中国食品饮料行业解决问题的策略分析
第五节 中国食品饮料行业竞争力分析
一、生产要素
二、需求条件
三、支援与相关产业
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四、企业战略、结构与竞争状态
五、政府的作用
第七章 2017-2020年中国食品饮料行业需求特点与动态分析
第一节 中国食品饮料行业消费市场动态情况
第二节 中国食品饮料行业消费市场特点分析
一、需求偏好
二、价格偏好
三、品牌偏好
四、其他偏好
第三节 食品饮料行业成本分析
第四节 食品饮料行业价格影响因素分析
一、供需因素
二、成本因素
三、渠道因素
四、其他因素
第五节 中国食品饮料行业价格现状分析
第六节 中国食品饮料行业平均价格走势预测
一、中国食品饮料行业价格影响因素
二、中国食品饮料行业平均价格走势预测
三、中国食品饮料行业平均价格增速预测
第八章 2017-2020年中国食品饮料行业区域市场现状分析
第一节 中国食品饮料行业区域市场规模分布
第二节 中国华东地区食品饮料市场分析
一、华东地区概述
二、华东地区经济环境分析
三、华东地区食品饮料市场规模分析
四、华东地区食品饮料市场规模预测
第三节 华中地区市场分析
一、华中地区概述
二、华中地区经济环境分析
三、华中地区食品饮料市场规模分析
四、华中地区食品饮料市场规模预测
第四节 华南地区市场分析
一、华南地区概述
二、华南地区经济环境分析
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三、华南地区食品饮料市场规模分析
四、华南地区食品饮料市场规模预测
第九章 2017-2020年中国食品饮料行业竞争情况
第一节 中国食品饮料行业竞争结构分析（波特五力模型）
一、现有企业间竞争
二、潜在进入者分析
三、替代品威胁分析
四、供应商议价能力
五、客户议价能力
第二节 中国食品饮料行业SWOT分析
一、行业优势分析
二、行业劣势分析
三、行业机会分析
四、行业威胁分析
第三节 中国食品饮料行业竞争环境分析（PEST）
一、政策环境
二、经济环境
三、社会环境
四、技术环境
第十章 食品饮料行业企业分析（随数据更新有调整）
第一节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、发展现状
四、优劣势分析
第二节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、发展现状
四、优劣势分析
第三节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、发展现状
四、优劣势分析
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第四节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、发展现状
四、优劣势分析
第五节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、发展现状
四、优劣势分析
第十一章 2021-2026年中国食品饮料行业发展前景分析与预测
第一节 中国食品饮料行业未来发展前景分析
一、食品饮料行业国内投资环境分析
二、中国食品饮料行业市场机会分析
三、中国食品饮料行业投资增速预测
第二节 中国食品饮料行业未来发展趋势预测
第三节 中国食品饮料行业市场发展预测
一、中国食品饮料行业市场规模预测
二、中国食品饮料行业市场规模增速预测
三、中国食品饮料行业产值规模预测
四、中国食品饮料行业产值增速预测
五、中国食品饮料行业供需情况预测
第四节 中国食品饮料行业盈利走势预测
一、中国食品饮料行业毛利润同比增速预测
二、中国食品饮料行业利润总额同比增速预测
第十二章 2021-2026年中国食品饮料行业投资风险与营销分析
第一节 食品饮料行业投资风险分析
一、食品饮料行业政策风险分析
二、食品饮料行业技术风险分析
三、食品饮料行业竞争风险分析
四、食品饮料行业其他风险分析
第二节 食品饮料行业企业经营发展分析及建议
一、食品饮料行业经营模式
二、食品饮料行业销售模式
三、食品饮料行业创新方向



观研报告网 www.chinabaogao.com

第三节 食品饮料行业应对策略
一、把握国家投资的契机
二、竞争性战略联盟的实施
三、企业自身应对策略
第十三章 2021-2026年中国食品饮料行业发展战略及规划建议
第一节 中国食品饮料行业品牌战略分析
一、食品饮料企业品牌的重要性
二、食品饮料企业实施品牌战略的意义
三、食品饮料企业品牌的现状分析
四、食品饮料企业的品牌战略
五、食品饮料品牌战略管理的策略
第二节 中国食品饮料行业市场的重点客户战略实施
一、实施重点客户战略的必要性
二、合理确立重点客户
三、对重点客户的营销策略
四、强化重点客户的管理
五、实施重点客户战略要重点解决的问题
第三节 中国食品饮料行业战略综合规划分析
一、战略综合规划
二、技术开发战略
三、业务组合战略
四、区域战略规划
五、产业战略规划
六、营销品牌战略
七、竞争战略规划
第十四章 2021-2026年中国食品饮料行业发展策略及投资建议
第一节 中国食品饮料行业产品策略分析
一、服务产品开发策略
二、市场细分策略
三、目标市场的选择
第二节 中国食品饮料行业定价策略分析
第三节 中国食品饮料行业营销渠道策略
一、食品饮料行业渠道选择策略
二、食品饮料行业营销策略
第四节 中国食品饮料行业价格策略
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第五节 观研天下行业分析师投资建议
一、中国食品饮料行业重点投资区域分析
二、中国食品饮料行业重点投资产品分析
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